
後期監査の結果に基づく措置等の状況通知＜後期監査報告書（令和４年３月２４日）＞

「処理」の実施状況

【Ａ：実施済又は決定済】　　　　基準日までに「処理」を実施したもの、又は基準日までに「処理」を実施することを決定したもの　　　　　　　　２件

【Ｄ：実施することができない】　基準日までに手段が無く「処理」を実施するができないことを確認したもの　　　　　　　　　　　　　　　　　　３件

「再発防止策」又は「改善策」の実施状況

【Ａ：実施済又は決定済】　　　　基準日までに「再発防止策」又は「改善策」を実施したもの、又は基準日までに「再発防止策」又は「改善策」を実施することを決定したもの　　　５件

〇財政援助団体監査
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Ａ
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Ｔ
Ａ
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【指摘】
　豊田市補助金等交付規則第１２条におい
て、補助事業等に関する帳簿を備え、その
収入額及び支出額を記載しておかなければ
ならないとされているが、帳簿が作成され
ておらず、入出金の動き及び資金残高の確
認が困難な状態となっていた。

1
4
頁

1 Ａ：実施済
又は決定済

　令和３年１２月３日に
令和２年度の出納簿を作
成した。

Ａ：実施
済又は決
定済

　令和３年１２月３日に
令和３年度の出納簿も作
成し、令和４年度以降も
出納簿による資金残高の
確認を継続する。

令
和
4
年
3
月
3
1
日
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Ａ

連
絡
協
議
会

豊
田
市
Ｐ
Ｔ
Ａ
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【意見】
　物品の購入等に際し、事前に購入の決定
を受けておらず組織的な確認・合意がなさ
れていないなど、不適切な支出につながる
おそれがある会計処理が見受けられた。
　歳入・歳出が、組織として適正に執行さ
れるよう、必要な会計規則等の作成を検討
されたい。

1
4
頁

2 Ｄ：実施す
ることがで
きない

　過去のことなので実施
することができない。

Ａ：実施
済又は決
定済

　会計規則を作成するこ
とを令和３年１２月３日
に決定した。定例少額支
出の場合とそれ以外の支
出を分けた基準等を設け
る等協議し、令和４年１
月１２日の役員会で決定
した。

令
和
4
年
3
月
3
1
日
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【指摘】
　安全互助会費は、団体が市内の各ＰＴＡ
から集金し、愛知県小中学校ＰＴＡ連絡協
議会へ払い込んでいたが、団体の予算書及
び決算書において歳入・歳出の記載がな
かった。
　また、愛知県小中学校ＰＴＡ連絡協議会
への支出に当たって、決裁等での確認も行
われていなかった。

1
4
頁

3 Ｄ：実施す
ることがで
きない

　過去のことなので実施
することができない。

Ａ：実施
済又は決
定済

　今後は安全互助事業を
豊田市ＰＴＡ連絡協議会
の事業に位置付け、予算
書や決算書へ反映し、決
定行為についても会内で
確認する方針に決定。事
務を行うフォルダ内に事
業の位置づけが分かる資
料を保存し、令和４年３
月１６日の役員会で説
明、承諾された。

令
和
4
年
3
月
3
1
日
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【指摘】
　令和３年度の全ての切手等受払い管理簿
において、使用者の記載並びに使用の都
度、繰越時及び月末の確認が行われていな
かった。

1
4
頁

4 Ａ：実施済
又は決定済

　令和３年１１月１９日
に令和３年度当初から
遡って、管理簿の記載及
び確認を行った。

Ａ：実施
済又は決
定済

　事務手順書を作成し、
共通認識できるように明
示した。

令
和
4
年
3
月
3
1
日
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【意見】
　通常事務用の預金口座が、別々の２つの
金融機関にあり、一方の金融機関に入金の
あった会費を現金で引き出し、移動して他
方の金融機関に入金していた。
　大金を移す際における盗難等のリスクを
考慮し、現金での移動がないよう振込等の
方法を検討されたい。

1
4
頁

5 Ｄ：実施す
ることがで
きない

　過去のことなので実施
することができない。

Ａ：実施
済又は決
定済

　令和３年１１月１９日
に、振込での対応に変更
することを決定。

令
和
4
年
3
月
3
1
日

－ 2 ／2－


